
COMUNE DI VERBANIA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE

DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA

SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE

(I.R.PE.F.)

Ado�ato con delibera di  Consiglio  Comunale  n.  83  del  18/06/2015  e  successivamente modificato  con

deliberazioni di Consiglio Comunale n. 08 del 02/02/2022 e n. 16 del 07/03/2025



Ar�colo 1

Ogge o del Regolamento

1. Il  presente  regolamento  è  ado�ato,  nell’ambito  della  potestà  regolamentare  a�ribuita  ai

Comuni dall’art. 52 del D.Lgs.n. 446/97 e s.m.i., per disciplinare l’applicazione dell’addizionale

comunale all’IRPEF, così come previsto dal D.Lgs.n. 360/98 e s.m.i.

Ar�colo 2

Determinazione dell’Imposta

1. L’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere, la misura massima stabilita

dal legislatore, pari agli 0,8 pun2 percentuali;

2. L’aliquota è determinata annualmente dal Comune con delibera di Consiglio Comunale, ma in

assenza di provvedimento è confermata l’aliquota stabilita nel precedente esercizio, così come

stabilito dall’art. 1, comma 142, le�. c) punto 2) della L. 27/12/2006, n. 296;

3. A decorrere dall’anno 2025 le aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF sono stabilite nella

seguente misura:

SCAGLIONI DI REDDITO %

fino a 28.000,00 Euro 0,55

oltre 28.000,00 e sino a 50.000,00 Euro 0,64

oltre 50.000,00 Euro 0,80

Ar�colo 3

Esenzioni

1. La soglia di esenzione, a decorrere dall’anno 2015,  è fissata per i reddi2 non superiori a Euro

15.000,00;

2. L’esenzione di cui al precedente punto è da intendersi come limite di reddito al di so�o del

quale l’addizionale non è dovuta,  mentre nel  caso di  superamento la stessa è dovuta ed è

calcolata sul reddito imponibile complessivo.


